*52. [Ritus]. Quoad ritum servari, possunt rubricae Pontificalis romani. Attamen optantur quaedam aptationes, scilicet:*

*a) ut concelebrantes, offertorio peracto, stent circa altare, vestibus sacerdotalibus, aut saltem alba et stola, induti;*

---

<sup>187</sup> Cf. *ibid.*, p. 33-34.

*b) ut minuatur numerus precum a concelebrantibus simul dicendarum;*

*c) ut communicare possint sub utraque specie;*

*d) ut solus celebrans principalis gestus faciat et benedicat.*

53. [Numerus concelebrantium]. De numero concelebrantium, res remittatur Ordinario.

54. [Stipendium]. Dispositio can. 824 Codicis Iuris Canonici, relate ad stipendium Missae, valet pro unoquoque concelebrante”<sup>188</sup>.

Nella seconda Bozza, preparata dalla Commissione Preparatoria Centrale nel mese di novembre 1961, il testo comportava delle leggere alterazioni:

“44. [Usus amplificetur]. Concelebratio, ab antiquissimis temporibus tradita, tam in Ecclesia Orientali quam in Occidentali in usu hucusque remansi. In votis est ut ad plures casus extendatur quam in disciplina vigenti et praesertim:

*a) ad Missam chrismatis, feria V in Cena Domini;*

*b) ad Missam conventualem et ad Missam principalem in ecclesiis, ubi plures sacerdotes adsunt quam utilitas fidelium requirit, salva semper cuiusque sacerdotis libertate individualiter celebrandi, non tamen in eadem ecclesia, eodem tempore;*

*c) ad conventus sacerdotum, uti sunt exercitia spiritualia, cursus studiorum, peregrinationes, etc., praesertim ubi singulae Missae sine incommodo celebrari nequeunt;*

*d) ad extraordinarias celebrationes festivas, exempli gratia occasione synodi diocesanae, visitationis pastoralis (concelebratio Episcopi una cum clero illius paroeciae).*

45. [Ritus concelebrationis]. Quoad ritum servari possunt rubricae Pontificalis romani. Attamen optantur quaedam aptationes, scilicet:

*a) ut concelebrantes, oblatione peracta, stent circa altare vestibus sacerdotalibus, aut saltem alba et stola, induti;*

*b) ut minuatur numerus precum a concelebrantibus simul dicendarum;*

*c) ut communicare possint sub utraque specie;*

*d) ut solus celebrans principalis gestus faciat et benedicat.*

46. [Opportunitas concelebrationis et numerus concelebrantium]. De opportunitate concelebrationis et de

---

<sup>188</sup> Cf. *Acta et documenta Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Volumen I, Periodus prima, pars I, Sessio publica I (Congregatio generalis IV)*, p. 280-281.

*numero concelebrantium, in singulis casibus, Ordinarii loci erit iudicare.*